



AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di “Materiale per Chirurgia endovascolare e Chirurgia vascolare open”, Numero gara: 7842803. Risposte ai chiarimenti pervenuti entro 28/09/2020.

Si comunicano di seguito le risposte alle richieste di chiarimenti, pervenute entro il termine previsto del 28/09/2020 , ore 10.00, limitatamente agli argomenti di carattere amministrativo.

Le risposte alle richieste di chiarimenti di carattere tecnico / clinico, saranno fornite non appena rese disponibili dai relativi Esperti.

Si precisa che i presenti chiarimenti, laddove comportanti modifiche agli atti di gara saranno recepiti con apposito atto di rettifica.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 2 - 128200128

RISPOSTA: (IN SOSPESO).

Chiarimento 3 - 128200725

RISPOSTA: (IN SOSPESO).

Chiarimento 4 - 128220524

Lotto 56 SUB A

Il prezzo base d'asta non risulta essere in linea con i prezzi di mercato per i prodotti descritti nel capitolato: Spirali per embolizzazione in lega di platino a rilascio controllato e con differenti sistemi di distacco.

Si chiede di rivedere il prezzo adeguandolo alla media dei prezzi del mercato italiano.

RISPOSTA:

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Si procede a rettificare la base d'asta nei seguenti importi:

lotto 56 sub A) € 380

lotto 56 sub B) € 450

N.B.: Anche in presenza di modifica alle basi d'asta, gli importi relativi alle garanzie provvisorie rimangono confermati (v. Chiarimento 29).

Chiarimento 5 - 128366868

RISPOSTA: (IN SOSPESO).

Chiarimento 6 - 128419431

In merito al lotto 56 segnaliamo che l'allegato E riporta un valore a base d'asta per entrambi i sublotto che risulta fuori mercato per la tipologia di prodotto richiesta e non ci consente di partecipare pur avendo le caratteristiche tecniche richieste dal capitolato.

Chiediamo pertanto di adeguare la base d'asta.

RISPOSTA:

Si veda risposta al chiarimento n. 4.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 7 - 128550579

Quale delle 2 colonne con gli importi bisogna tenere in considerazione per la produzione della cauzione se la colonna IMPORTO 48 MESI (BASE D'ASTA) oppure la colonna IMPORTO 48 MESI (+20).

RISPOSTA:

Nella Tabella 1 (pag. 4 del Disciplinare) nell'apposita colonna ("Garanzia Provvisoria 1%) sono espressamente indicati gli importi per la cauzione provvisoria calcolati all'1% dell'importo a base d'asta (48 mesi).

Chiarimento 8 - 128628128

Lotto 33: catetere guida orientabile.

Segnaliamo che la base d'asta indicata risulta troppo bassa e non congrua agli attuali prezzi di mercato.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

Lotto 51: stent in cromo cobalto ricoperto montato su pallone.

Segnaliamo che la base d'asta indicata risulta troppo bassa e non congrua agli attuali prezzi di mercato.

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

Lotto 51: Si richiede di valutare attribuzione punteggio qualitativo alla disponibilità di stent anche non ricoperto pari requisiti.

RISPOSTA:

Si conferma il capitolato tecnico

Lotto 51.3 (in sospeso)

Lotto 56: subA: spirali per embolizzazione periferica arteriosa a rilascio controllato. subB: microcatetere armato o non

Segnaliamo che la base d'asta indicata risulta troppo bassa e non congrua agli attuali prezzi di mercato

RISPOSTA:

V. chiarimento 4.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 9 - 128770174

In merito al punto n. 6 pag. 42 del Disciplinare di gara offerta economica, viene richiesta la presentazione del modello M6 EXCEL dettaglio prezzi unitari sia in formato editabile Excel sia in formato PDF firmato digitalmente. Si chiede la possibilità del caricamento di una cartella zippata in tal caso si chiede se a sua volta la cartella zippata dovrà essere firmata digitalmente. Cordiali saluti.

RISPOSTA:

Ciascuna offerta economica dovrà essere firmata digitalmente per ciascun Lotto e andrà caricata in modo autonomo per ogni singolo Lotto partecipato, nei formati indicati dal Disciplinare. Potrà essere utilizzata una cartella zippata per contenere i files PDF ed Excel relativi al medesimo lotto ed entrambi i files dovranno essere firmati ciascuno con firma digitale. La firma digitale potrà quindi essere apposta altresì sulla cartella zippata contenente i files a loro volta firmati digitalmente.

Chiarimento 10 - 128777850

1) Lotto 14 – Guide angiografiche extra-rigide

Si ravvisa che la base d'asta richiesta per le caratteristiche enunciate nel lotto 14 risulta essere inferiore al valore di mercato per quella tipologia di prodotto.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Si chiede pertanto di verificare e di confermare o correggere la base d'asta del lotto in esame.

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

2) Per i lotti suddivisi in sublotti, e' possibile rispondere ad un solo sublotto ?

RISPOSTA:

No.

Chiarimento 11 - 128783325

Con la presente siamo a chiedere se sia possibile inserire nella cartella zippata richiesta al punto n. 2 pag. 39 della documentazione tecnica da presentare, ulteriore documentazione aggiuntiva come assistenza post vendita, manuale d'uso, certificazione di sterilizzazione etc. In quanto non presente un campo per caricare altra documentazione.

RISPOSTA:

Al fine di non aggravare le operazioni di valutazione delle offerte, tenuto conto della elevata complessità della presente procedura, si invita a non inserire elementi non afferenti ai requisiti di idoneità o ai criteri di qualità dei Lotti partecipati. L'inserimento di documentazione "aggiuntiva" rispetto a quella necessaria per le valutazioni dei requisiti, dovrà comunque tenere conto degli eventuali limiti di capacità della piattaforma Sintel.

Si precisa che la Commissione giudicatrice non potrà comunque attribuire punteggi "aggiuntivi" rispetto ai criteri previsti dagli atti di gara.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 12 - 128827456

Con la presente siamo a richiedere alcuni chiarimenti ed informazioni. Nello specifico per i seguenti LOTTI:

LOTTO N. 35

Chiediamo la disponibilità alla revisione del prezzo unitario posto a base d'asta di € 1.730,00.

Trattasi di prodotti che hanno un prezzo di mercato intorno ai € 2.200,00 - € 2.500,00

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

LOTTO N. 51

Chiediamo la disponibilità alla revisione del prezzo unitario posto a base d'asta di € 1.900,00. Il range di misura richiesto di 12-24 mm fa riferimento a prodotti da utilizzarsi per questo range di vasi, che hanno prezzo di mercato tra i € 3.500,00 e € 3.800,00

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

LOTTO N. 66

Chiediamo la disponibilità alla revisione del prezzo unitario posto a base d'asta di € 600,00. Al dei dispositivi previsti per il LOTTO N. 67 il prezzo di mercato varia tra gli € 800,00 e € 1.000,00 in base alla tipologia di misure e lunghezze

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO**LOTTO N. 68**

Chiediamo la disponibilità alla revisione del prezzo unitario posto a base d'asta di € 800,00. Questa tipologia di protesi vascolari per il distretto nel quale sono utilizzate hanno un prezzo di mercato medio di € 2.000,00 - € 3.000,00

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

LOTTO N. 69

Chiediamo la disponibilità alla revisione del prezzo unitario posto a base d'asta di € 630,00. Questa tipologia di protesi vascolari per il distretto nel quale sono utilizzate hanno un prezzo di mercato medio di € 3.000,00 - € 3.500,00.

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

Segnaliamo altresì per uniformità che la base d'asta di questo lotto che prevede prodotti che trovano utilizzo nello stesso distretto di quelli del LOTTO N. 68 , ma con un plus aggiuntivo (il trattamento antimicrobico) hanno un prezzo posto a base d'asta che è già inferiore ai prodotti del LOTTO N. 68

RISPOSTA:**LOTTO N. 76 (in sospenso)**

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 13 - 128830222

Lotto n. 56, con la presente si integra detta richiesta con quanto segue:

In merito al lotto 56 segnaliamo che il nostro prezzo medio di mercato è significativamente superiore rispetto alle basi d'asta indicate nell'allegato E.

In particolare i prodotti del nostro portafoglio con caratteristiche sovrapponibili a quelle riportate nel disciplinare hanno un prezzo medio di mercato pari a:

Sublotto A: ...€

Sublotto B: ...€

Siamo disponibili a fornire indicazione dei centri utilizzatori su Vostra richiesta.

RISPOSTA:

Si veda risposta al Chiarimento n. 4.

Chiarimento 14 - 128837208

Spett.le RUP, in riferimento al lotto 11 "Guida per trattamento endovascolare periferico del diametro di 0.014" a diversa grammatura di punta" si chiede, vista la descrizione del lotto, di poter rivedere l'importo posto a base d'asta essendo l'utilizzo di questa tipologia di guide non routinario.

RISPOSTA:

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Si conferma la base d'asta.

Chiarimento 15 - 128837245

Spett.le RUP, in riferimento al lotto 63 Sub B “Sistema di emostasi percutaneo con quattro fili di sutura” si chiede di poter rivedere l'importo posto a base d'asta che risulta essere uguale al lotto 63 Sub A.

La verifica è motivata dal fatto che le caratteristiche tecniche del dispositivo richiesto nel lotto 63 Sub B sono superiori rispetto a quanto richiesto al lotto 63 Sub A.

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

Chiarimento 16 - 128913205

LOTTO 57

Si richiede di modificare le lunghezze delle spirali poiché limitano la concorrenza individuando un solo operatore economico.

Si chiede inoltre di dividere i due sub lotti in due lotti separati, come già richiesto in fase di indagine di mercato (era stata da più parti mossa la medesima obiezione che non è stata però accolta dal Vs. Spett.le Ente e che, per la conoscenza che abbiamo del mercato, **individua un unico concorrente** che possa offrire all'interno del lotto per come sono strutturate le due voci a singola aggiudicazione.

Per le motivazioni sopra esposte, chiediamo di provvedere alla rettifica degli atti di gara in autotutela, al fine di porre tutti gli operatori economici interessati in condizione di reale

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

concorrenza, nel rispetto dei principi enunciati all'art. 30 commi 1) e 2) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Le specifiche tecniche richieste devono consentire pari accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione e non devono comportare direttamente o indirettamente ostacoli ingiustificati alla concorrenza (art. 68 D.Lgs 50/16).

RISPOSTA:

Si conferma capitolato tecnico.

Chiarimento 17 - 129049009

Si chiede se possibile risposta ai chiarimenti inoltrati.

RISPOSTA:

Le risposte vengono pubblicate di norma in un file unico al termine della data di scadenza prevista per i quesiti, salvo che sussistano ragioni di urgenza per la procedura.

Chiarimento 18 - 129067587

Si chiede se la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative prevista per Lunedì 26/10/2020 ore 9.00 sia in presenza o in videoconferenza, in quest'ultimo caso con quali modalità?

RISPOSTA:

La seduta pubblica non avviene con modalità in presenza ma in modalità on-line, e potrà essere seguita in diretta tramite il Link:

https://www.youtube.com/channel/UC7FNcGuVVgU8UQFETf_NPaA/live .

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 19 - 129175578

Lotto 52: Stent ricoperto in EPTFE eparinato

Lotto 54: Stent ricoperto montato su pallone eparinato

Lotto 71: Protesi vascolari in PTFE rette

Lotto 74: Protesi vascolari eparinate rette in PTFE (***) L.40, L60, L80

Si formula apposita richiesta di chiarimenti avuto riguardo alla previsione di "lex specialis" secondo la quale un'offerta superiore ai prezzi posti a base d'asta comporti l'esclusione della ditta offerente dalla procedura di gara.

I prezzi indicati nei Lotti di gara succitati sono di gran lunga inferiori a quelli previsti da altre Stazioni Appaltanti in procedure di gara aventi ad oggetto le forniture delle medesime protesi, compromettendo la formulazione di una idonea, realistica e remunerativa offerta economica.

RISPOSTA:

Si confermano le basi d'asta. Un'offerta superiore ai prezzi posti a base d'asta comporta l'esclusione della ditta offerente dalla procedura di gara.

Chiarimento 20 - 129184688

Lotto 75: "Come da vostre indicazioni di capitolato, dovremmo offrire una vasta tipologia di protesi con diametri e lunghezze diverse, ad un prezzo medio identico.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Vi chiediamo, per poter offrire maggiore gamma possibile di misure e permettere al medico di avere la massima operatività nelle procedure, se è possibile indicare in sub-lotti e/o variare il prezzo della base d'asta per permetterci di offrire anche le lunghezze più operative che hanno prezzi che si differenziano dalle misure più corte”.

RISPOSTA:

Si confermano il capitolato e la base d'asta.

Chiarimento 21 - 129185039

RISPOSTA: (IN SOSPESO).

Chiarimento 22 - 129233369

Con la presente si richiede di voler accordare la possibilità di caricare la letteratura scientifica su piattaforma, per i lotti per i quali è richiesta, insieme alla scheda tecnica in formato zip.

Questo perché non è presente un apposito campo per il caricamento della stessa su piattaforma SINTEL.

Nell'attesa di un Vs. pronto riscontro si porgono distinti saluti.

RISPOSTA:

Il file contenente la letteratura scientifica potrà essere caricato nella medesima cartella zippata, insieme alla scheda tecnica, per ciascun Lotto partecipato. Ciascun file così

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

caricato dentro la cartella zippata, (scheda tecnica e letteratura scientifica) dovrà essere firmato digitalmente, in modo autonomo per ogni singolo Lotto partecipato.

Chiarimento 23 - 129292980

RISPOSTA: (IN SOSPESO).

Chiarimento 24 - 129294115

Secondo le nostre conoscenze del mercato, la base d'asta del **lotto 20** risulta essere anormalmente bassa. Si chiede di verificare ed eventualmente modificare la base d'asta citata.

RISPOSTA:

Si conferma la base d'asta.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 25 - 129294191

RISPOSTA: (IN SOSPESO).

Chiarimento 26 - 129322709

Con la presente si sollecita risposta alla nostra richiesta di chiarimenti, inviata in data 10 Settembre.

Siamo consapevoli che il termine di legge per la risposta scade 6 giorni prima della scadenza per la presentazione delle offerte, ma sarebbe di grande aiuto una risposta più celere.

RISPOSTA:

Le risposte ai quesiti verranno pubblicate successivamente alla scadenza del termine previsto per l'invio dei medesimi.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 27 - 129349164

Gentilissimi, in riferimento alla garanzia, si chiede conferma che è possibile ridurre l'importo indicato in Disciplinare di Gara (1%) in caso di possesso dei requisiti citati dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

RISPOSTA:

Si conferma, come indicato nel Disciplinare.

Chiarimento 28 - 129383548

RISPOSTA: (IN SOSPESO).

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Chiarimento 29 – 129387506

Spett.le RUP,

si chiede gentilmente un riscontro alle richieste di verifica basi d'asta in quanto una modifica delle stesse comporterebbe una variazione della fideiussione ed i tempi purtroppo sono diventati molto ristretti.

RISPOSTA:

Anche in presenza di modifica alle basi d'asta, gli importi relativi alle garanzie provvisorie rimangono confermati.

Distinti saluti.

Genova, data del protocollo

A.Li.Sa. Centrale Regionale di Acquisto
Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Riccardo ZANELLA

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7
marzo 2005, n.82 e norme collegate*